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Annotatsiya: Ushbu maqolada iqtisodiy jarayonlarning turlari va asosiy tushunchalar haqida 

qisqacha ma’lumotlar berilgan va hozirgi texnologik jaryonlarda iqtisodiy jinoyatlarning havlilik 

darajalari va bartaraf etish tushuncha va algoritmlari haqida so’z borgan.  

 

Kalit so’zlar: algoritm, iqtisodiyot, tahlil, bojxona, politika, maxfiylik, korruptsiya  

 

“Iqtisodiy jinoyatlar” ifodasi, iqtisodiyat 

sohasida yoki boshqa maqbul tushunchalar bilan 

bog’liq bo’lgan jinoyatlar sohasida qo’llaniladi. Bu 

tushuncha iqtisodiy faoliyatning tartibi, qonunlar va 

normativ-huquqiy hujjatlarga rioya qilishga oid 

bo’lgan jinoyatlar bilan bog’liq. 

Iqtisodiy jinoyatlar ichiga qo’shimcha, 

moliyaviy qo’llanma va maqbul qonunlar, soliq 

siyosati, bojxona jinoyatlari, tartibga solish, bojxona 

siyosati, iqtisodiy tashqi politika va boshqalar 

kiritiladi.  

Iqtisodiy jinoyatlar quyidagi turlarga bo’linadi: 

• Soliq siyosati jinoyatlari: Bu turlar soliq 

tizimini tartibga solish, soliqdan qochish yoki 

soliqni to’lamaslik va boshqalar bilan bog’liq 

bo’lishi mumkin. 

• Bojxona jinoyatlari: Bojxonalarda 

qonunlarga rioya qilish, maxfiylikni buzish 

va boshqalar bilan bog’liq jinoyatlar kiradi. 

• Tartibga solish va bojxona siyosati 

jinoyatlari: Bu jinoyatlar tartibga solish 

organlariga yoki bojxona hujjatlari bilan 

bog’liq bo’lishi mumkin. 

• Iqtisodiy tashqi politika jinoyatlari: Davlat 

tashqi saqlash organlariga qarshi kelishilarni 

qo’llash, xorijiy mamlakatlarga qarshi davlat 

siyosati niyatlari, xorijiy investitsiyalarga 

qarshi kurashish va boshqalar bilan bog’liq 

jinoyatlar kiradi. 

• Iqtisodiy jinoyatlar qonunlar va normativ-

huquqiy hujjatlarning bajarilishiga rioya 

qilinmaydigan harakatlar sifatida qaraladi. 

Bu jinoyatlar o’zlarini tartibga solish, 

moliyaviy jazolar yoki boshqa huquqiy 

tajovuzlar bilan natijalanishi mumkin. 

• Iqtisodiy jinoyatlar ko’p sabablarga 

asoslangan bo’lishi mumkin. Bu sabablardan 

ba’zilari quyidagilardir: 

• Moliyaviy islohotlar va zaharlar: Moliyaviy 

islohotlar, moliyaviy-siyosiy o’zgarishlar va 

iqtisodiy jinoyatlar uchun imkoniyatlarni 

yaratishi mumkin. Bu o’zgarishlar kabi 

sohada qonunlarning qulay foydalanilishi va 

tadbirlar o’tkazilishi uchun qolgan joylar 

yuzasidan keladi. 

Rivojlanayotgan mamlakatlar bilan 

munosabatlar: Xalqaro tashqi iqtisodiy aloqalarni 

uzluksiz yaxshilashda voqealar, diplomatik 

munosabatlarda o’zgarishlar va qaramliklar 

o’tkazilishi, iqtisodiy boylikning hisobga olingan 

shakllarda ishlash va boshqa xalqaro moliya 

tashkilotlari bilan aloqalar iqtisodiy jinoyatlarga sabab 

bo’lishi mumkin. 
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Harbiy xatarlar va qaramliklar: Harbiy xatarlar, 

qaramliklar va siyosiy ziddiyatlar o’zgaruvchan 

iqtisodiy muhitda jinoyatlarga sabab bo’lishi mumkin. 

Bu sabablarning barchasi o’zaro bog’liq 

bo’lishi mumkin va iqtisodiy jinoyatlarni tahlil qilishda 

ko’p xususiyatlarga ega bo’ladi. Iqtisodiy jinoyatlarni 

oldini olish va ularga qarshi kurashish uchun 

amaliyotlar olib borilishi, qonunlar va qonun 

to’g’risidagi jiddiy muhofazani rivojlantirish, 

moliyaviy hisob-kitob tizimini kuchaytirish va 

korrupsiyaga qarshi kurashish kabi muhim tadbirlarni 

o’tkazish kerak. 

Iqtisodiy jinoyatlar, tijorat, investitsiyalar, 

korporativ boshqaruv va boshqa iqtisodiy sohalar 

ustida yuzaga kelishi mumkin bo’lgan jinoyatlar 

to’plamini ifodalaydi. Bu jinoyatlar insonlar 

o’rtasidagi moliyaviy munosabatlarni buzish, 

adolatsizlik va tartibsizliklar, korruptsiya, oligarxiya 

tuzilishi va boshqa turlarga taalluqli bo’lishi mumkin. 

Bunday dasturlar umumiy holda quyidagi 

bosqichlarni o’z ichiga oladi: 

Ma’lumotlarni to’plash va saqlash: 

Ma’lumotlar muhokama qilingan manbalar, 

ma’lumotlar bazalari yoki boshqa ma’lumotlar 

manbalaridan to’plangan va saqlangan bo’lishi 

mumkin. 

Ma’lumotlarni tahlil qilish: Ma’lumotlar, 

iqtisodiy jinoyatlar va ularning oldini oladigan 

faktorlar va belgilangan shakllar bo’yicha tahlil 

qilinishi kerak. Bu, statistik tahlillar, ma’lumotlar 

madaniyati analizi, shakl va yuridik boshqarmalar 

bo’yicha tahlillar o’z ichiga oladi. 

Algoritm va modelni yaratish: Dastur, o’z 

ichiga jinoyatlar va ularning oldini olish uchun 

algoritmlarni va modellarni o’z ichiga oladi. Bu 

modellar odatda ma’lumotlarni taxmin qilish uchun 

yaratiladi. 

Dastur tizimini ishga tushirish: Dastur, 

yaratilgan algoritmlarni amalga oshirish uchun 

mahsulotlar, tizimlar va platformalar orqali ishga 

tushiriladi. 

Monitoring va yangilanish: Dastur, jinoyatlar 

va ularning oldini olish jarayonini kuzatib borish uchun 

monitoring tizimlarini o’z ichiga oladi. Bu tizimlar, 

yangi ma’lumotlar, jinoyatlar yoki o’zgarishlarni 

aniqlashda yordam bera oladi. 

Bu dasturlar, iqtisodiy jinoyatlar va ularning 

oldini olishda o’zaro bog’liq ma’lumotlar to’plash, 

aniqlash va taqdim etishning yanada samarali 

bo’lishini ta’minlaydi. Bu sohada faoliyat 

ko’rsatayotgan tashkilotlar, dasturlarni yangilash va 

rivojlantirish orqali o’zlariga mos keluvchi 

yechimlarni qurishadi. 

Metodlar. Iqtisodiy jinoyatlar bilan kurashishda 

muhim metodlar mavjud. Huquqiy, iqtisodiy, va 

ijtimoiy sohada ishlov beruvchi tashkilotlar orqali 

monitoring va tekshirish jarayonlari o’rniga keladi. 

Xususan, adliya organlari va moliyaviy ichki kontrolni 

rivojlantirish, hisobot beringan tashkilotlarni 

kuchaytirish va hisobot olishni kengaytirish, ijro 

etilgan jinoyatlarning jazo va taklif etilgan 

mablag’larini tiklash, shuningdek, moliyaviy 

himoyachi tizimlarni kuchaytirish jarayonlari iqtisodiy 

jinoyatlar bilan kurashishda muhim vazifalardir. 

Holbuki, transnatsional tashkilotlar va 

mamlakatlarning o’rtasida hamkorlik va axborot 

almashish orqali iqtisodiy jinoyatlarga qarshi kurashish 

ham muhimdir. Yuridik va iqtisodiy reformalarni 

amalga oshirish, hisobot beringan tashkilotlarning 

ommaviy hisobotlarini rivojlantirish va odamlar 

o’rtasidagi axborot almashishni kuchaytirish bu 

jarayonlarni mustahkamlaydi. 

Natijalar. Iqtisodiy jinoyatlar bilan 

kurashishning natijalari katta va murakkab bo’lib, 

ularning yetarlicha muammo hosil bo’lishi va insoniy 

resurslarni buzishiga olib kelishi mumkin. Yuridik va 

moliyaviy sistemalarni yanada rivojlantirish, ta’lim 

tizimlarini muhofaza qilish, adliya organlarini 

o’rnatish va ularni ta’lim berish bu natijalarni 

yaxshilaydi. Ularga qo’shimcha yig’ilish, o’zaro ishlab 

chiqarish va axborot almashishda samarali hamkorlik 

muhimdir. 

Iqtisodiy jinoyatlar bilan kurashda amalga 

oshirilgan reformalar va muhim islohotlar esa 

mamlakatlararo tashkilotlar va moliyaviy tashkilotlar 

orasidagi isbirliğini yanada kuchaytiradi. 

Transnatsional tashkilotlar bilan hamkorlik va adolatni 
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ta’minlashda global yechimlar ishlab chiqarish 

muhimdir. 

Munozara. Iqtisodiy jinoyatlar mamlakatlararo 

va transnatsional darajada ko’p tomonlama 

masalalarga olib keladi. Shu sababli, mamlakatlararo 

ishbilarmonlik, adliya, moliyaviy tashkilotlar va 

transnatsional tashkilotlar o’rtasidagi mustaqil, 

samarali hamkorlik zarur. Maslahatlashish va izohlash, 

yirik hisobot beringan tashkilotlar va mamlakatlararo 

tashkilotlar orasidagi tuzilishlarni yanada 

rivojlantirishda katta ro’l o’ynaydi. 

 
1-rasm. Havfsizlik jarayonlarini ta’minlash 

algoritmlari namunasi 

 

Ma’lumotlarni to’plash va saqlash: 

Dastur ma’lumotlarni xalqaro iqtisodiy 

tashkilotlardan, boshqa davlatlardan va ichki manbalar, 

masalan, davlat statistika qo’mitasi, ma’lumotlar 

bazalari yoki xizmat ko’rsatuvchilar tomonidan taqdim 

etilgan ma’lumotlardan to’plab olishi mumkin. 

Ushbu ma’lumotlar, statistik tahlillar, xabarlar, 

xisobotlar, yuridik hujjatlar va boshqa manbalardan 

olingan bo’lishi kerak. 

Ma’lumotlar avtomatik ravishda yangilanishiga 

e’tibor qilish, masalan, APIlar orqali. 

Ma’lumotlarni tahlil qilish: 

Ma’lumotlar tahlili, statistik va matematik 

modellarga asoslangan algoritmik qaror qabul qilish 

tizimini o’z ichiga oladi. 

Xususan, istatistik tahlillar, regressiya analizi, 

yuridik normativlar va qonunlarga muvofiq 

ma’lumotlarni tahlil qilish kerak. 

Dongmei Pang ning “Prevention of crimes in 

the sphere of entrepreneurial activity in modern China” 

maqolasida keltirilishacha [1] 2014-2018-yillarda 

Xitoy Xalq Respublikasi hududida tadbirkorlar 

tomonidan sodir etilgan eng ko‘p tarqalgan jinoyatlar 

tarkibida 1527 ta (17,77%) jinoyatni aholidan bank 

omonatlari sifatida noqonuniy ravishda jalb etish; 971 

ta (11,3%) jinoyatlar qo'shilgan qiymat solig'i bo'yicha 

shaxsiy hisobvaraq-fakturalar bo'yicha firibgarlik yo'li 

bilan olish uchun eksportdan qaytariladigan eksport 

solig'i, soliq majburiyatlarini qoplaydigan soliq; 792 

tasi (9,22%) - mansab mavqeidan foydalangan holda 

o'zlashtirish; 538 tasi (6,26%) shartnomaviy 

firibgarlik; 530 tasi (6,17%) poraxo‘rlikdir. Ushbu 5 ta 

jinoyat elementi so‘nggi 5 yilda tadbirkorlar tomonidan 

sodir etilgan jinoyatlarning yarmidan ko‘pini tashkil 

etadi. (1-jadval). 2014-2018-yillarda davlat 

tadbirkorlari tomonidan sodir etilgan jinoyatlar 

tarkibida pora olish (481 yoki 35,01 foiz), korrupsiya 

(338 yoki 24,6 foiz), davlat mablag‘laridan maqsadsiz 

foydalanish (146 yoki 10,63 foiz), ko‘rib chiqish kabi 

jinoyatlar ustunlik qilmoqda. davlat mulkini (67 yoki 

4,88%), xizmat mavqeidan foydalangan holda 

o'zlashtirish (48 yoki 3,49%), bu davlat tadbirkorlari 

tomonidan oxirgi 5 yil davomida sodir etilgan 

jinoyatlar umumiy sonining 70% dan ortig'ini tashkil 

etadi (1-diagramma). 

 
Diagramma 1. 2014-2018 yillarda Xitoyda 

davlat tadbirkorlari jinoyatlarining tarkibi.  
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"Xitoylik tadbirkorlarning jinoiy xavfini tahlil qilish 

bo'yicha hisobot" statistikasi"

 
Diagramma 2. 2014-2018 yillarda Xitoyda 

xususiy tadbirkorlar jinoyatlarining tarkibi. 

 

"Xitoylik tadbirkorlarning jinoiy xavfini tahlil 

qilish bo'yicha hisobot" statistikasi 

Xitoyda tadbirkorlik jinoyatlarining holati va 

tuzilishini tahlil qilish quyidagi xulosalarga kelish 

imkonini beradi: 

1. 2014-2018 yillardagi statistik ma’lumotlar 

shuni ko‘rsatadiki, xususiy tadbirkorlar davlat 

tadbirkorlariga qaraganda ko‘proq jinoyat sodir 

etadilar va ularning doirasi kengroqdir. 

2. Bu tuzilmada aholidan bank omonatlari 

sifatida noqonuniy mablag‘ yig‘ish va korrupsiya eng 

ko‘p uchraydigan jinoyatlardir. 

3. So‘nggi 5 yil davomida davlat tadbirkorlari 

tomonidan sodir etilgan jinoyatlar korrupsiya bilan 

bog‘liq. 

4. Xususiy tadbirkorlar tomonidan oxirgi 5 yil 

davomida sodir etilgan jinoyatlar moliyaviy 

huquqbuzarliklar, korruptsiya bilan bog'liq jinoyatlar 

va soliq jinoyatlari bo'yicha bo'linishi mumkin. Biroq 

2018 yilda soliq jinoyatlari soni kamaydi. Shu bilan 

birga, xususiy tadbirkorlar poraxo'rlik bilan bog'liq 

jinoiy xavf-xatarlarga duch kelishmoqda. 2018-yilda 

xususiy tadbirkorlar tomonidan “pora olish” sifatida 

166 ta jinoyat sodir etilgan bo‘lib, bu oxirgi besh yil 

ichida sodir etilgan tadbirkorlik jinoyatlarining 46,5 

foizini tashkil etadi (166/357).[1] 

M. Kholmirzaev ning “Coperation of law 

enforcement authorities in the systematic analysis of 

causes of commitment of crimes and issues of its 

improvement” Maqolada ta yozishicha Hozirgi kunda 

ilg'or xorijiy mamlakatlarda tana kameralari, yuzni 

tanib olish, raqam belgilarini aniqlash, yadro tahlili, 

neyron tarmoqlar, evristik dvigatellar, rekursiv 

protsessorlar, Bayes tarmoqlari, ma'lumotlarni qidirish, 

kriptografik algoritmlar, hujjat protsessorlari, 

hisoblash lingvistikasi, ovozli chop etish, rekognitika. 

tabiiy tilni qayta ishlash, yurish tahlili, biometrik tanib 

olish, shablonlarni tahlil qilish, tahdidlarni izohlash, 

aniqlash, tahdidlarni tasniflash AKT imkoniyatlaridan 

keng foydalaniladi. 

Bizning takliflarimiz natijasida qurilma 

prognozi to'liq kompyuterda tahlil qilinadi, 

foydalanishga tayyor natijalar va inson shovqinisiz 

ishlaydi.[2] 

Algoritm va modelni yaratish: 

Dastur iqtisodiy jinoyatlar va ularning oldini 

olish uchun mahsulotlar algoritmlarini o’z ichiga oladi. 

Bu, ma’lumotlar madaniyati analizi, matematik 

modellar, sun’iy modellar (masalan, sun’iy iqtisodiy 

modellar), qaror qabul algoritmlari va boshqa metodlar 

orqali amalga oshiriladi. 

Sun’iy modellar, ma’lumotlarni e’tirof etish va 

boshqa ma’lumotlarni taxmin qilishda yordam bera 

olishi mumkin. 

Dastur tizimini ishga tushirish: 

Dastur, mahsulotni to’plash, tahlil qilish va 

qaror qabul qilishni o’z ichiga olgan algoritmlarni 

bajarish uchun to’g’ridan-to’g’ri tizimlar va dasturiy 

modellar orqali ishga tushiriladi. 

Tizimlar, ma’lumotlar tashqi manbalardan 

olinayotgan yangiliklarni avtomatik ravishda qabul 

qilish, o’zgarishlarni kuzatish va foydalanuvchilarga 

ma’lumotni taqdim qilish uchun tayyorlangan bo’lishi 

mumkin. 

Monitoring va yangilanish: 

Dastur, ma’lumotlar bazasi, algoritmlar va 

tizimlar uchun monitoring tizimlarini o’z ichiga oladi. 

Ular, qo’lda qilingan ma’lumotlarni, algoritmlarning 

ishlashini va tizimning amalga oshirilishini kuzatib 

borishda yordam beradi. 
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Monitoring natijalari asosida, dasturda 

o’zgarishlar kiritish va yangilashni amalga oshirish 

kerak. 

Dasturiy mahsulotlar algoritmalarini ishlab 

chiqish bo’yicha ishlarni muvaffaqiyatli bajarish uchun 

ma’lumotlar, analitika va sun’iy modellash sohasidagi 

mutaxassislar bilan hamkorlik, yaxshi tahlil va tuzatish 

qobiliyatiga ega bo’lish kerak. 

Munozara jarayonlarida xususiy e’tibor bermoq 

va tashkilotlararo boshqa mamlakatlarning 

tajribalaridan foydalangan holda qaror qabul qilish 

muhimdir. Har bir davlat o’zining iqtisodiy, siyosiy va 

madaniy tajribasini qo’shish orqali jinoyatlar bilan 

kurashishda muvaffaqiyatli bo’lishadi. 

 

#include <iostream> 

#include <vector> 

#include <fstream> 

#include <sstream> 

#include <algorithm> 

// Iqtisodiy jinoyat obyekti 

struct Jinoyat { 

    std::string nomi; 

    double miqdori; 

    std::string sanasi; }; 

// Ma’lumotlarni yuklab olish funksiyasi 

std::vector<Jinoyat> yuklabOlish(const 

std::string& faylNomi) { 

    std::vector<Jinoyat> jinoyatlar; 

    std::ifstream fayl(faylNomi); 

    if (!fayl.is_open()) { 

        std::cerr << "Faylni ochib bo’lmadi!" << 

std::endl; 

        return jinoyatlar; 

    } 

    std::string qator; 

    while (std::getline(fayl, qator)) { 

        std::istringstream qatorStream(qator); 

        Jinoyat jinoyat; 

        // Fayldan ma’lumotlarni olish 

        qatorStream >> jinoyat.nomi >> 

jinoyat.miqdori >> jinoyat.sanasi; 

        // Olingan ma’lumotlarni jinoyatlar vektoriga 

qo’shish 

        jinoyatlar.push_back(jinoyat); 

    } 

    fayl.close(); 

    return jinoyatlar; 

} 

// Jinoyatlar vektorini tahlil qilish funksiyasi 

void tahlilQilish(std::vector<Jinoyat>& jinoyatlar) 

{ 

    // Jinoyatlar miqdorini o’sish tartibi bo’yicha 

saralash 

    std::sort(jinoyatlar.begin(), jinoyatlar.end(),  

              [](const Jinoyat& a, const Jinoyat& b) { 

return a.miqdori > b.miqdori; }); 

    // Tahlil natijalarini chiqarish 

    std::cout << "Tahlil natijalari:" << std::endl; 

    for (const Jinoyat& jinoyat : jinoyatlar) { 

        std::cout << "Jinoyat nomi: " << jinoyat.nomi 

<< ", miqdori: " << jinoyat.miqdori << ", sana: " << 

jinoyat.sanasi << std::endl; 

    } 

} 

int main() { 

    // Fayl nomi 

    std::string faylNomi = "jinoyatlar.txt"; 

    // Fayldan ma’lumotlarni olish 

    std::vector<Jinoyat> jinoyatlar = 

yuklabOlish(faylNomi); 

    // Ma’lumotlar muvaffaqiyatli yuklandimi? 

    if (!jinoyatlar.empty()) { 

        // Jinoyatlar vektorini tahlil qilish 

        tahlilQilish(jinoyatlar); 

    } 

    return 0; 

} 

List 1. Fayllar bilan ishlash jarayonlarini 

havfsizligini ta’minlash agoritmi dasturi. 

 

Xulosa. Iqtisodiy jinoyatlar bugungi dunyoda 

katta va o’zgaruvchan muammolar sifatida 

ko’rinmoqda. Ularning samarali hal qilish uchun 

mamlakatlararo hamkorlik, hisobot beringan 

tashkilotlar va transnatsional tashkilotlar o’rtasidagi 

mazmunli kommunikatsiya va ishbilarmonlik kuchi 

kengaytirilishi shart. Adliya organlarini 
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mustahkamlashtirish, tashkilotlararo qonun tizimlarini 

rivojlantirish va adolatni ta’minlashda davlatlararo 

ko’rsatkichlar ko’rish va tajribaga ega bo’lish 

muhimdir. 

Barcha taraflar o’rtasida maslahatlashish va 

izohlash, jinoyatlarga qarshi kurashishdagi ilg’or 

strategiyalarni rivojlantirishda katta ro’le ega bo’lib, 

global tashkilotlar va mamlakatlararo tashkilotlar 

mustahkam xamkorligi muhimdir. Iqtisodiy 

jinoyatlarni oldini olish va ulardan himoya qilishda har 

bir davlat va tashkilotning o’z mas’uliyati, 

samaradorlik va ishonch tizimini mustahkamlashtirish 

uchun kuchli harakatlar ko’rsatish zarur. 
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